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Anotace

FABIÁNOVÁ, Kristýna. Problematika sebeobrany na středních školách

jako prevence násilí. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2018. 46 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou sebeobrany na středních

školách. První kapitola je zaměřena na násilnou trestnou činnost páchanou

na dětech a mladistvých. Následující a zároveň nejobsáhlejší druhá a třetí kapitola

se věnuje charakteristice sebeobrany, jejímu dělení, vymezení procesů sebeobrany

a důležitou součástí jsou legislativní aspekty sebeobrany. V poslední části, čtvrté

kapitole je pozornost soustředěna na výuku sebeobrany na středních školách.

Tato část je také věnována charakteristice vybraných kurzů sebeobrany v Hradci

Králové. Empirická část se opírá o provedený kvantitativní výzkum, který byl

proveden pomocí dotazníkového šetření. Výzkum se zaměřuje na otázky výuky

sebeobrany na středních školách a dále zjišťuje četnost setkání se s násilným

chováním a možnou potřebou uplatnit dovednosti sebeobrany.

Klíčová slova: sebeobrana, úpoly, násilná trestná činnost, okolnosti vylučující

protiprávnost, výuka a kurzy sebeobrany
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FABIÁNOVÁ, Kristýna. Problematics of selfdefense at high schools

as a precaution of violence. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2018. 46 pp. Bachelor Degree Thesis.

The thesis deals with issues of self-defense in secondary schools. The first

chapter focuses on violent crimes committed against children and juveniles.

The following and the most comprehensive second and third chapters deal

with the characteristics of self-defense, its division and defining self-defense

processes. Important part is the legislative aspects of self-defense. In the last part,

fourth chapter, is attention focused on teaching self-defense at secondary schools.

This part is also devoted to the characteristics of selected self-defense courses

in Hradec Králové. The empirical part is based on the quantitative research

which was made by using the questionnaire survey. Research focuses on issues

of self-defense education at secondary schools.The research also identifies

the frequency of encounters with violent behavior and the possible need to apply

self-defense skills.
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Úvod

Znalosti sebeobrany teoretického i praktického charakteru jsou velice

užitečnou dovedností pro všechny osoby. Kdokoli může být obětí násilného

trestného činu. Obětí se mohou stát nejen ženy, které jsou všeobecně chápány

jako slabší pohlaví. Nýbrž v ohrožení jsou také důvěřiví senioři a samozřejmě děti

a mladiství, kteří si většinou neuvědomují případná rizika vyskytující se v okolí.

Cílem práce je popisovat a řešit problematiku sebeobrany na středních

školách v Hradci Králové. První až čtvrtá kapitola bakalářské práce si stanovuje

za cíl vysvětlit teoretickou formou základní aspekty sebeobrany. Konkrétněji jde

o základní vysvětlení pojmu sebeobrana a dalších pojmů s ní souvisejících.

Další část práce je zaměřena legislativním směrem, kde pracuji s pojmy, jako jsou

nutná obrana, krajní nouze nebo oprávněné použití zbraně. Čtvrtá kapitola

se věnuje výuce sebeobrany na středních školách a volně přístupným kurzům

sebeobrany v Hradci Králové.

Kurzy sebeobrany pro širokou veřejnost jsou dnes již běžnou a dostupnou

praxí. Tak by tomu mělo být i na středních školách, sebeobrana by se zde měla

vyučovat v rámci tělesné výchovy. Touto problematikou se zabývá empirická

část, v páté kapitole této bakalářské práce. Empirická část ověřuje stanovené

hypotézy, které se opírají o výzkum diplomové práce s názvem Současný stav

výuky úpolů na středních školách. Tento výzkum byl proveden

v Královehradeckém kraji, konkrétně v okrese Trutnov a Náchod a jeho autorem

je Jan Kulda. Výzkum této bakalářské práce zkoumá a porovnává výsledky také

z Královehradeckého kraje, ovšem data jsou shromážděna ze středních škol

v Hradci Králové.

Pokud se mé hypotézy potvrdí, věřím, že by práce mohla zvýšit zájem

o výuku sebeobrany. Především by mohla podnítit učitele tělesné výchovy

k tomu, aby vyhradili větší prostor pro výuku sebeobrany v hodinách tělesné

výchovy.
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1 Násilná trestná činnost páchaná na dětech a mladistvých

Násilná trestná činnost páchaná na dětech a mladistvých je vysoce

nebezpečným společenským jevem, i když její podíl na celkové trestné činnosti

není nijak velký. Jak uvádí Zoubková (2001, online): „Ročně je Policií ČR

registrováno přes 3.000 obětí trestné činnosti ve věku do 15 let, z čehož téměř

2.000 skutků tvoří násilná trestná činnost a přes 1.000 skutků mravnostní

kriminalita. Kolem dvou desítek dětí je ročně zavražděno, kolem 100 dětí je týráno

a téměř 400 dětem je úmyslně ublíženo na zdraví.“ I podle Dostálkové (2009, s.

20) je trestná činnost páchaná na dětech a mladistvých vysoce nebezpečný

společenský jev. Ta dále konstatuje, že trestná činnost páchaná na této specifické

skupině vykazuje zvláštní a odlišné aspekty, než je tomu u jiné skupiny

napadených, u dospělé populace. Mezi tyto zvláštnosti patří 3 základní odlišnosti.

Jedná se o skrytou neboli latentní podobu trestného činu. Dalším odlišným

znakem je snížená schopnost bránit se a posledním znakem je specifické prostředí,

ve kterém se trestná činnost odehrává. Většinou se trestná činnost vyskytuje

v rodině, škole nebo ve výchovném zařízení (Dostálková, 2009, s. 20).

Nejen děti a mladiství, nýbrž také senioři jsou častou obětí násilného

trestného činu. Má na tom podíl nejen jejich snížená schopnost bránit se, ale také

vysoká důvěřivost vůči cizím osobám (Vágnerová, 2004, s. 833). Naučit se

a zvládat prvky sebeobrany by mělo obrovský přínos nejen pro ženy, které jsou

v dnešní době s tímto tématem spojovány především, ale také pro děti a mládež.

Sebeobrana by tedy měla být nepochybně součástí tělesné výchovy na každé

základní a samozřejmě střední škole.

Dítě a mladistvý se může stát obětí tělesného ubližování a také sexuálního

zneužívání. Pöthe (1996, s. 29-31), uvádí několik příkladů, kdy je dítěti tělesně

ubližováno. Prvním příkladem je snaha eliminovat činnost dítěte, která se rodiči

nelíbí, tělesným trestem. Způsobenou bolestí chce rodič docílit toho,

aby se nevhodné chování u dítěte neopakovalo. Pokud však tímto trestem rodič

nedocílí toho, aby se dítě poučilo, zvýší míru bolestivosti nebo také frekvence

tělesného trestu. Dalším důvodem pro použití tělesného trestu je potřeba rodiče

tzv. si ulevit. Nejčastěji se tento případ objevuje u psychicky nestabilního,

nevyrovnaného a neurotického typu rodiče, který své dítě používá jako obětního
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beránka. V případě, že k takovému trestání dochází často a v pravidelných

intervalech, dítě může začít trest chápat jako spravedlivý, ztotožní se s jednáním

rodiče. Tímto přijetím týrání jako spravedlivého trestu, dítě zmírňuje míru

bolestivosti, smíří se s jednáním rodičů. To, že se jedná ze strany rodičů o týrání,

si začne uvědomovat až v pozdějším věku. Pöthe se ve své knize dále věnuje

sexuálnímu zneužívání dítěte. Inspiruje se Zdravotní komisí rady Evropy,

která roku 1992 definovala pohlavní zneužívání dítěte tímto způsobem:

„nepatřičné vystavení dítěte pohlavnímu kontaktu, činnosti či chování. Zahrnuje

jakékoli pohlavní dotýkání, styk či vykořisťování kýmkoli, komu bylo dítě svěřeno

do péče, anebo kýmkoli, kdo dítě zneužívá. Takovou osobou může být rodič,

příbuzný, přítel, odborný či dobrovolný pracovník či cizí osoba“ (Pöthe, 1996, s.

39). Sobotková (2014, s. 52) se k sexuálnímu zneužívání vyjadřuje tímto

způsobem: „Zneužití vlastním rodičem, představuje traumatizující zkušenost,

která negativně ovlivňuje vývoj osobnosti dítěte. Traumatické aspekty spočívají

nejen v násilném a bolestivém chování zneužívající osoby, ale také v gratifikujícím

a stimulujícím chování, které může být dítěti příjemné.“ To, že se pohlavní

zneužívání dítěte může negativně odrazit v jeho budoucím životě, potvrzuje


[…]


To může být příčinou toho, proč si více jak 20 % respondentů myslí, že výuka

sebeobrany potřebná není. Ti respondenti, kteří se ve svém životě s takovou

situací setkali, zájem o sebeobranu projevili nejvíce v teoretické rovině. To, že se

většina respondentů s takto vážnou situací nesetkala, pokládám za pozitivní.
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Jako relativně pozitivní vnímám i to, že napadené osoby či svědci napadení

ve většině případů projevili zájem alespoň o teoretické znalosti sebeobrany.

Faktem je, že je výuka sebeobrany na středních školách zanedbávána.

Tento fakt může přinést negativní důsledky v budoucím jednání studentů,

kteří se nebudou umět bránit.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo teoreticky popsat problematiku sebeobrany,

uvést její charakteristiku a dělení, dále se zaměřit na legislativní hledisko použití

sebeobranných technik a zmapovat kurzy přístupné široké veřejnosti v Hradci

Králové. První kapitola je věnována násilné trestné činností páchané na dětech

a mladistvých. Tato kapitola je zde uvedena zvláště proto, aby sebeobrana pro děti

a mladistvé nebyla podceňována, jelikož v každém věku nám může hrozit

nebezpečí a umět se bránit by mělo být základní dovedností každého z nás.

Druhá kapitola práce se snaží vymezit pojem sebeobrana, je zde uvedeno

její rozdělení dle vybraných autorů. Dále je zde prostor pro specifika procesu

sebeobrany, zabývám se zde pojmy, jako je obrana a útok.

Třetí kapitola popisuje legislativní aspekty sebeobrany. Jsou zde popsány

životní situace umožňující použití sebeobrany. Podstatnou složkou této kapitoly

jsou okolnosti vylučující protiprávnost, jako je krajní nouze, nutná obrana

a oprávněné použití zbraně. Dále je zde rozebrána pomoc obětem trestných činů

a v neposlední řadě se kapitola věnuje také problematice prevence násilného

chování.

Poslední teoretickou kapitolou je kapitola čtvrtá, ta popisuje výuku

sebeobrany. Obsahem této části je rozdělení výuky úpolů dle RVP a zmapování

kurzů sebeobrany přístupné široké veřejnosti v Hradci Králové.

Pro empirickou část byl stanoven cíl zmapovat současný stav výuky

sebeobrany na středních školách v Hradci Králové a potvrdit či vyvrátit výsledky

již známého výzkumu. Stanovený cíl byl splněn. Výsledky výzkumu byly

potvrzeny.

Bakalářská práce doufám poslouží jako apel k tomu, aby střední školy

věnovaly více času a prostoru k výuce sebeobrany. Dnešní doba je plná nástrah

a hrozeb, které se nám nemusí vždy vyhnout. Umět se bránit, nám může

v některých případech, dokonce zachránit život.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník

Problematika sebeobrany na středních školách jako prevence násilí

Dobrý den,

Jsem studentkou 3. ročníku oboru Sociální patologie a prevence na univerzitě

v Hradci Králové. Touto cestou bych Vás chtěla požádat o vyplnění krátkého

dotazníkového šetření, které bude sloužit jako podklad pro praktickou část

mé bakalářské práce. Dotazník je zcela anonymní.

Předem děkuji za Váš čas, který věnujete k vyplnění dotazníku.

Kristýna Fabiánová

1. Na jakém stupni středního vzdělávání se nacházíte?

a) Střední vzdělávání s maturitní zkouškou

b) Střední vzdělávání s výučním listem

2. Myslíte si, že je potřeba, aby byla sebeobrana součástí tělesné výchovy

na středních školách jako prevence násilného chování?

a) Ano

b) Ne

3. Na škále od 1 do 5 vyberte jednu možnost.

1. Nemám žádné základy sebeobrany.

2. Znám alespoň základní teoretické aspekty sebeobrany.

3. Kromě teorie, jsem se alespoň jednou setkal/a i s praktickým nácvikem

sebeobrany.

4. S teoretickou i praktickou výukou jsem se seznámil/a již více než dvakrát.

5. Pravidelně se učím sebeobraně.
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4. Je součástí tělesné výchovy na Vaší střední škole sebeobrana?

a) Ano

b) Ne

Pokud ne, pokračujte prosím k otázce č. 10.

5. Na jaká témata a situace se výuka zaměřovala?

Doplňte:

6. Měli studenti sami možnost při výuce navrhnout problémové situace,

do kterých se dostávají a naučit se tak na ně patřičně reagovat?

a) Ano

b) Ne

7. Kdo vedl výuku sebeobrany?

a) Učitel tělesné výchovy.

b) Odborník s praxí, externista.

8. Probíhala výuka pro chlapce a dívky společně nebo odděleně?

a) Chlapci a dívky cvičili společně.

b) Chlapci a dívky byli při výuce odděleni.

9. Jak často výuka sebeobrany probíhala?

a) Nácviku byl věnován týden tělesné výchovy za školní rok.

b) Jednou za pololetí, tj. dvakrát za školní rok.

c) Jednou za školní rok.

d) Jiná odpověď:
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10. Dostali jste se sami někdy do životní situace, kdy bylo třeba použít

dovednosti sebeobrany?

a) Ano, byl/a jsem napadena.

b) Ano, viděl/a jsem, jak byl někdo napaden.

c) Ne, zatím jsem se do takové situace nedostal/a.

Pokud ne, děkuji za Váš čas, touto otázkou pro Vás dotazník končí.

11. Podnítila Vás tato problémová situace, abyste se sami začali o sebeobranu

zajímat?

a) Ano, vyhledal/a jsem si teoretické zásady sebeobrany.

b) Ano, vyhledal/a jsem si kurzy sebeobrany.

c) Ne, tato situace mě nepodnítila.

Děkuji za Váš čas, který jste věnovali tomuto dotazníku.