Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Kristýna Fabiánová
Název práce: Problematika sebeobrany na středních školách jako

prevence násilí
Vedoucí práce: PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. et. Mgr. Stanislava Hoferková, Ph.D.

Téma práce: je velmi aktuální. V současné době, která je plná fyzických a

psychických forem násilí, tak je velmi důležité, aby ze základního a středního
školství odcházeli absolventi, kteří budou mít kompetence ubránit se nástrahám
světa včetně těch, které jeví známky násilného chování.

Samotná výuka by měla mít charakteristiky výchovně preventivní – tj. dodržovat
zásady dlouhodobosti, záměrnosti, cílevědomosti, cykličnosti apod.

Zaměření práce: kompilát
Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající, grafická úprava práce je
pečlivá
Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální a odpovídající
Počet uváděných titulů: dostatečný - nicméně, pokud by studentka

s tématem pokračovala dále, tak bych doporučoval posílit literaturu pedagogicko-
psychologického charakteru
Citace v textu: přiměřená, studentka cituje odpovídajícím způsobem. Míra

shody s antiplagiátorským systémem Odevzdej.cz je méně než 4%, což
hodnotím jako odpovídající vzhledem k tomu, že označené jsou především

jmenné názvy, legislativa a názvy publikací.
Formální stránka práce: Práce je zpracovaná pečlivě. Formální úprava je
vzorná. Tabulky a grafy jsou logicky doplněny textem, který se snaží o

interpretaci.
Studentka chodila práci konzultovat odpovídajícím způsobem. Společnou práci

vidím především v empirické části práce. Studentka logicky sestavila dotazník
tak, aby se ptala na témata samotného průběhu realizace výuky a otevřela
náměty pro zlepšení pedagogické reality.

- Proč je důležité, aby výuka probíhala odděleně či neodděleně (ot. č.8)
- Zaujměte stanovisko k efektivitě výuky sebeobrany v kontextu odpovědí

v ot. č.9)
- Jak byste hodnotila kvalifikační složení realizátorů výuky sebeobrany a co

byste doporučila pro zlepšení této situace.

Využitelnost pro praxi: Diskutabilní. Studentka může využitelnost své práce
v praxi přiblížit u obhajoby ZP.

Cíl práce: Cíl práce byl srozumitelně formulován a s výše popsanou výhradou
splněn.
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